
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE 

N. 254RS/1166RG   del 16-12-2021 

 

OGGETTO 

PROGRAMMA NATALE 2021. IMPEGNO SPESA PER AFFIDAMENTO PIANO DI SICUREZZA 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 20-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE VII SETTORE AFFARI GENERALI 

PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 145 del 13.12.2021 si stabilito: 
1.  DI APPROVARE il programma delle manifestazioni natalizie, che si compone della 

iniziative programmate dal Comune e/o organizzate da Associazioni che godono del 
patrocinio dell’Ente, come di seguito specificate. 

2.  DI PROMUOVERE il Concerto di musica gospel e spiritual dal titolo “Gospel, Spirituals & 
Carols” a cura della Everlive Italia s.r.l., presso la Chiesa di San Nicola da Tolentino, in 
programma per il 23 dicembre 2021, nel limite di spesa di € 600,00, oltre IVA al 10%. 

3.  DI CONCEDERE, altresì, il patrocinio, con oneri, all’Associazione musicale “Toscanini” per 
il concerto evento “Happy New Year……”, concerto augurale del 2022, in programma per il 
giorno 2 gennaio 2022 presso la Chiesa di San Nicola da Tolentino di Atripalda, destinando 
all’uopo un contributo nella misura di €. 400,00, a rimborso delle spese organizzative 
dell’iniziativa (noleggio pianoforte a coda e prestazione artistica di n. 1 ballerina), con 
esonero dal pagamento del canone unico patrimoniale. 

4.  DI CONCEDERE, altresì, il patrocinio, con oneri, alla Associazione Musicale “Amadeus” di 
Bracigliano (SA), che si avvale della collaborazione dell’Associazione Up Beat Percussion di 
Avellino, per la realizzazione del Concerto di percussione contemporanea presso la Chiesa 
di San Nicola da Tolentino di Atripalda, in programma per il 29 dicembre 2021, destinando  
all’uopo un contributo di €. 400,00 a sostegno delle spese organizzative dell’iniziativa 
(prestazioni artistico/musicali), con esonero dal pagamento del canone unico patrimoniale. 

5.  DI DARE ATTO, altresì, che gli oneri economici all’Agenzia S.I.A.E. di Avellino per i 
permessi e le autorizzazioni (Diritti D’autore) ammontanti complessivamente ad € 290,00 
e gli oneri per la redazione ed attuazione del Piano di sicurezza pari ad € 250,00, occorrenti 
per consentire lo svolgimento delle manifestazioni incluse nel programma, sono assunti a 
carico del Comune. 

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento della redazione e attuazione del Piano di 
sicurezza Safety e Security, nonché del Piano di sicurezza per lo svolgimento dei concerti nel 
rispetto di tutte la necessarie Misure anti COVID 19 previste dalle vigenti disposizioni nazionali e/o 
regionali, correlato all’attuazione del programma di eventi natalizi, a favore di soggetto qualificato 
ed esperto in materia. 
DATO ATTO che con nota acquisita al prot. n. 36896 del 15.12.2021, il Geom. Sabino Nazzaro, 
Piazza Umberto I 31  – 83042 ATRIPALDA (AV) P. IVA 02175850649, ha trasmesso preventivo di 
spesa pari ad euro 250,00, compreso Cassa 5%, (Regime forfettario IVA).    
RITENUTO che per l’affidamento in oggetto ricorre: 

 la possibilità prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 di affidamento diretto 
“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 la possibilità prevista dall’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018, ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore  ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

 l’urgenza di provvedere all’affidamento stante l’esigenza di organizzare, predisporre ed 
attuare il piano di sicurezza del Programma Natale 2021 nei tempi imposti dal crono 
programma. 

RICHIAMATI: 

  l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 che prevede che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  previsti d alle v igenti 
d isposizioni i n m ateria d i c ontenimento d ella s pesa, possono p rocedere d irettamente e  



a utonomamente a ll’acquisizione d i f orniture e  s ervizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori (….)”; 

  l’art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta; 

  l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che prevede che il contratto viene 
stipulato “in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 

DATO ATTO che: 

  conformemente a quanto previsto dalla Legge nr. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 
12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC il codice Z0A3471AA7; 

  l'affidatario è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii. e dichiarazione di essere in 
regola con la certificazione di regolarità contributiva (DURC);  

 per il presente conferimento di incarico/affidamento, troveranno applicazione le disposizioni 
di cui all’art.3 della Legge n.136/2010 e successive modificazioni in merito alla tracciabilità 
dei flussi finanziari. 

DATO ATTO che il presente atto sarà sottoposto al visto di regolarità contabile del Responsabile 
del I Settore Finanziario ai fini dell’attestazione della copertura finanziaria. 
RICHIAMATI: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27.07.2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021/2023; 

 il Decreto Sindacale n. 15/2021 prot. n. 9516 e del vigente Regolamento di Contabilità quale 
Responsabile del Settore VII. 

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere.  

RITENUTO che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 

RITENUTO di provvedere in merito. 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 147/bis del D. Lgs. 267/2000, sulla presente determinazione si 
esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

VISTI: 

  il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

  il nuovo codice degli contratti pubblici approvato con il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 nel testo 
integrato e corretto dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

  il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per le parti compatibili e non abrogate dal citato D. Lgs. 
50/2016; 

  lo Statuto Comunale; 

  il vigente Regolamento di contabilità. 
DETERMINA 

Le premesse sono integralmente richiamate quale parte integrante della parte dispositiva del presente atto. 
 
1.   Di Affidare, per quanto in premessa detto, al Geom. Sabino Nazzaro, Piazza Umberto I 31  – 
83042 ATRIPALDA (AV) P. IVA 02175850649, giusta preventivo di spesa prot. n. 36896/2021, il 
servizio di redazione, predisposizione, attuazione e coordinamento in fase di attuazione del piano 
di sicurezza nell’ambito del Programma Natale 2021, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 
145/2021, al costo pari ad euro 250,00, compreso Cassa 5%, (Regime forfettario IVA).  



2. Di Impegnare la spesa complessiva sul Cap. 738/1 del Bilancio 2021/2023, esercizio 2021. 

3. Di Stabilire che: 

 L'affidamento comprende le seguenti prestazioni di servizio: redazione e predisposizione del 
Piano di sicurezza dell’evento, attuazione di tutte le misure di sicurezza in materia di Safety 
e Security e di tutte le misure anti COVID 19 derivanti dalle disposizioni nazionali e regionali 
vigenti e/o che dovessero essere emanate nel periodo di realizzazione del programma Natale 
2021.  

 L’affidamento si intende perfezionato previa sottoscrizione della presente determinazione 
che assume valore sinallagmatico e contrattuale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.. 

4. Di Dare atto che: 

 conformemente alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e alle 
indicazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è 
stato acquisito per via telematica, il CIG Z0A3471AA7; 

 il CIG dovrà essere riportato nella Fattura elettronica e nel mandato di pagamento; 

 che il soggetto affidatario è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii. e ad essere in regola 
con la certificazione di regolarità contributiva (DURC). 

5. Di Precisare che il pagamento delle prestazioni sarà effettuato ad avvenuta prestazione, previa 
emissione di regolare Fattura elettronica, nel rispetto delle norme in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari e previo riscontro dell’esito positivo delle verifiche di legge, nonché della regolarità 
contributiva del soggetto affidatario. 
6. Di Pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio on-line ai sensi della legge nr. 69/2009. 
7. Di Dare atto che la presente determinazione: 

 è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art.147-bis TUEL e 
con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole. 

 per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni in materia di trasparenza e pertanto 
occorre procedere alla pubblicazione dei dati previsti dal D.Lgs. n.33/2013 nella Sezione 
Trasparenza. 

8. Di Adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012 e 53 d.lgs. 50/2016, in particolare di 
disporre, ai sensi dell’articolo 29 del DL.gs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
9. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/200 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
10.  Di Dare atto che: 

12.1 ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.1, co. 9 lett. e) della L. n.190/2012, 
l'affidamento non presenta cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
sottoscritto RUP/Responsabile di Settore.  
12.2 il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per le 
procedure di competenza, ai sensi degli artt. 183 e 184del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, “Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”.  

11. Di Trasmettere copia della presente determinazione al soggetto affidatario ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del Codice dei contratti pubblici, che, sottoscritto per accettazione, andrà rimesso al 
Comune al seguente indirizzo PEC: comune.atripalda@legalmail.it. 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 23-12-2021  Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 23-12-2021 Il Responsabile del VII SETTORE 

 Dott.ssa Bocchino Italia Katia  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


